РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

ГАЛАНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

17.03.2023 г.                       с.Галанино                          № 26-113

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Галанинского сельсовета, утвержденное Решением

Галанинского сельского Совета депутатов от 20.10.2021 № 12-52

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом

Галанинского сельсовета, Галанинский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории Галанинского сельсовета, утвержденное Решением Галанинского сельского

Совета депутатов от 20.10.2021 № 12-52 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Галанинского

сельсовета (далее – контроль в сфере благоустройства).

Контроль в сфере благоустройства осуществляется посредством профилактики

нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями

обязательных требований, выявления их нарушений, принятия, предусмотренных

законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений

обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового

положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.»;

1.2. Пункт 1.8. раздела 1 Положения изложить в новой редакции:

«1.8. Администрация осуществляет учет объектов контроль в сфере

благоустройства. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля

для целей их учета администрация использует информацию, представляемую ей в

соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках

межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может

возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не

предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения,

документы содержатся в государственных или муниципальных информационных

ресурсах.»;

1.3. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.9. следующего содержания:

«1.9. При осуществлении контроля в сфере благоустройства система оценки и

управления рисками не применяется.»;

1.4. Пункты 2.6.-2.8. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения

обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на

официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее – официальный сайт администрации) в специальном разделе,

посвященном контрольной деятельности (доступ к специальному разделу должен

 2

осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта администрации), в

средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на

официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной

деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации».

Размещенные сведения на официальном сайте администрации поддерживаются в

актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их

изменения.

Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной

настоящим Положением, определяются распоряжением администрации.

Администрация также вправе информировать население Галанинского сельсовета

на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к

объектам контроля.

2.7. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом,

уполномоченным осуществлять контроль в сфере благоустройства, по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, публичного

консультирования.

Время ожидания в очереди контролируемым лицом и его представителем при

индивидуальном консультировании на личном приеме не может превышать 15 минут

после наступления назначенного времени.

Индивидуальное консультирование на личном приеме контролируемого лица и его

представителя должностными лицами администрации не может превышать 10 минут.

Консультации о месте нахождения и графике работы администрации, о справочных

телефонах структурных подразделений администрации, об адресе официального сайта, а

также электронной почты администрации могут предоставляться с использованием

средств автоинформирования. При автоинформировании обеспечивается круглосуточное

предоставление справочной информации.

Личный прием граждан проводится главой Галанинского сельсовета и (или)

должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль в сфере благоустройства.

Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах

размещается на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном

контрольной деятельности.

Консультирование осуществляется без взимания платы в устной или письменной

форме по следующим вопросам:

1) о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контроля

в сфере благоустройства;

2) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осуществления

контроля в сфере благоустройства;

3) о порядке обжалования действий или бездействия должностных лиц

администрации;

4) о месте нахождения и графике работы администрации;

5) о справочных телефонах структурных подразделений администрации;

6) об адресе официального сайта, а также электронной почты администрации;

7) об организации и осуществлении контроля в сфере благоустройства;

8) о порядке осуществления профилактических, контрольных мероприятий,

установленных Положением.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134

 3

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться

также на собраниях и конференциях граждан.

Публичное устное консультирование осуществляется уполномоченным

должностным лицом с привлечением средств массовой информации - радио, телевидения.

При устном обращении контролируемого лица и его представителя               (по

телефону или лично) должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль,

должны давать ответ самостоятельно. Если должностное лицо, к которому обратилось

контролируемое лицо и его представитель, не может ответить на вопрос самостоятельно,

то оно может предложить контролируемому лицу и его представителю обратиться

письменно или назначить другое удобное для него время консультации либо

переадресовать (перевести) на другое должностное лицо, структурное подразделение,

организацию или сообщить телефонный номер, по которому можно получить

необходимую информацию.

2.8. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом,

уполномоченным осуществлять контроль в сфере благоустройства, в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос                          о

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) если при личном обращении предоставить ответ на поставленные вопросы

не представляется возможным;

3) ответ на поставленные вопросы требует получения дополнительных

сведений и информации.

Ответы на письменные обращения даются в четкой и понятной форме            в

письменном виде и должны содержать:

1) ответы на поставленные вопросы;

2) должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ;

3) фамилию и инициалы исполнителя;

4) номер телефона исполнителя.

Ответы на письменные обращения предоставляются в сроки, установленные

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации».

Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения

информационных материалов на информационных стендах администрации, размещения

на своем официальном сайте в сети «Интернет» письменного разъяснения в случае

поступления в течении 2 месяцев более 5 однотипных обращений контролируемых лиц и

их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом администрации.

Должностные лица администрации не вправе осуществлять консультирование

контролируемых лиц и их представителей, выходящее                        за рамки

информирования.

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное

осуществлять контроль в сфере благоустройства, обязано соблюдать конфиденциальность

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая

оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных

лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, иных участников

контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного

мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному

осуществлять контроль в сфере благоустройства, в ходе консультирования, не может

использоваться администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам

соблюдения обязательных требований.

 4

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль в сфере

благоустройства, ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений

контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством

размещения на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном

контрольной деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой Галанинского

сельсовета или должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль в сфере

благоустройства.»;

1.5. Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.3.1. следующего содержания:

«3.3.1.Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в

приложении № 1 к настоящему Положению.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований размещается на

официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной

деятельности.»;

1.6. Раздел 4 и 5 Положения изложить в новой редакции:

4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц,

уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц,

уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, могут быть

обжалованы в судебном порядке.

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия

(бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере

благоустройства, не применяется.

5. Ключевые показатели контроля в сфере благоустройстваи их целевые значения

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления контроля в сфере

благоустройства осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации».

5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные

показатели для контроля в сфере благоустройства утверждены в приложении № 2 к

настоящему Положению.

1.7. Положение дополнить приложением № 1 и приложением № 2 следующего

содержания:

 5

Приложение № 1

к Положению

о муниципальном контроле

в сфере благоустройства

на территории Галанинского

сельсовета

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ,

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГАЛАНИНСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления

на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.

2. Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых

и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.

3. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых

зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также

на иных элементах благоустройства и в общественных местах.

4. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан на

пешеходных коммуникациях, наледи и признаков подтопления

на прилегающих территориях.

5. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.

6. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных

групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической

культуры и спорта, социального обслуживания населения.

7. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих

информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений.

8. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам

в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и

безопасного пешеходного движения, включая инвалидов

и другие маломобильные группы населения.

9. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или

рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено

Правилами благоустройства.

10. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или

разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или

пересадка должны быть осуществлены исключительно

в соответствии с такими документами.

11. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего

пользования.

 6

Приложение № 2

к Положению

о муниципальном контроле

в сфере благоустройства

на территории Галанинского

сельсовета

Перечень показателей результативности и эффективности деятельности администрации

Галанинского сельсовета

№

п/п

Наименование

показателя

Формула

расчета

Комментарии

(интерпретация

значений)

Целевые

значения

показателей

год год год

1 2 3 4 5 6 7

 КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

1 Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

1.1. Материальный ущерб,

причиненный в

результате нарушений

обязательных

требований,

установленных

Правилами

благоустройства, тыс.

руб.

1.2. Доля выявленных

случаев нарушений

обязательных

требований,

повлекших

причинение вреда

жизни, здоровью

граждан от общего

количества

выявленных

нарушений

Кспв*100% /

Ксн

Кспв – количество

выявленных случаев

нарушений

обязательных

требований,

повлекших

причинение вреда

жизни, здоровью

граждан, которые

подтверждены

вступившими

в законную силу

решениями суда;

К сн – общее

количество случаев

нарушения

обязательных

требований,

выявленных по

результатам проверок

 7

 ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

2 Показатели, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной)

деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее

осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих

соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и

объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень

вмешательства в деятельность

контролируемых лиц

 2.1. Контрольные (надзорные) мероприятия при взаимодействии с

контролируемым лицом (далее - КНМ)

2.1.1. Доля проверок в

рамках

муниципального

контроля,

проведенных в

установленные сроки,

по отношению к

общему количеству

КНМ, проведенных в

рамках осуществления

муниципального

контроля

Пву*100% /

Пок

Пву – количество

проверок в рамках

муниципального

контроля,

проведенных в

установленные

сроки;

Пок – общее

количество

проведенных КНМ в

рамках

муниципального

контроля

2.1.2. Доля предписаний об

устранении

нарушений

обязательных

требований,

признанных

незаконными в

судебном порядке, по

отношению к общему

количеству

предписаний,

выданных

администрацией

Галанинского

сельсовета в ходе

осуществления

муниципального

контроля

ПРн*100% /

ПРо

ПРн – количество

предписаний

об устранении

нарушений

обязательных

требований,

признанных

незаконными в

судебном порядке;

Про – общее

количеству

предписаний,

выданных в ходе

муниципального

контроля

2.1.3. Доля КНМ,

проведенных в рамках

муниципального

контроля, результаты

которых были

признаны

недействительными

Ппн*100% /

Пок

Ппн – количество

КНМ, результаты

которых

признаны

недействительными;

Пок – общее

количество КНМ,

проведенных в

рамках

 8

муниципального

контроля

2.1.4. Доля КНМ,

проведенных

администрацией

Галанинского

сельсовета,  с

нарушениями

требований

законодательства

Российской

Федерации о порядке

их проведения,

по результатам

выявления которых к

должностным лицам

администрации

Галанинского

сельсовета,

осуществившим такие

проверки, применены

меры

дисциплинарного,

административного

наказания от общего

количества

проведенных проверок

Псн*100% /

Пок

Псн – количество

КНМ, проведенных в

рамках

муниципального

контроля,

с нарушениями

требований

законодательства РФ

о порядке

их проведения, по

результатам

выявления которых к

должностным лицам

администрации

Галанинского

сельсовета,

осуществившим

такие проверки,

применены меры

дисциплинарного,

административного

наказания;

Пок – общее

количество КНМ,

проведенных в

рамках

муниципального

контроля

 2.2. КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом

2.2.1. Доля предписаний об

устранении

нарушений

обязательных

требований,

признанных

незаконными в

судебном порядке, по

отношению к общему

количеству

предписаний об

устранении

нарушений

обязательных

требований, выданных

администрацией

Галанинского

сельсовета по

результатам КНМ без

взаимодействия с

ПРМБВн*100%

/ ПРМБВо

ПРМБВн –

количество

предписаний об

устранении

нарушений

обязательных

требований,

выданных

администрацией

Галанинского

сельсовета по

результатам КНМ без

взаимодействия с

юридическими

лицами

(индивидуальными

предпринимателями)

признанных

незаконными в

судебном порядке;

 9

юридическими

лицами

(индивидуальными

предпринимателями)

ПРМБВо – общее

количество

предписаний об

устранении

нарушений

обязательных

требований,

выданных по

результатам КНМ

без взаимодействия с

юридическими

лицами

(индивидуальными

предпринимателями)

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в

газете «Галанинский вестник» и на сайте .

Председатель Галанинского

сельского Совета депутатов                                                 В.М.Кузьмин

Глава Галанинского сельсовета                                                Е.В.Никифорова